
Pagina 1 di 4 

 AGENZIA  PER LA GESTIONE DELL’ALBO 
DEI SEGRETARI COMUNALI E PROVINCIALI DELLA 

REGIONE PUGLIA 
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
 
DELIBERAZIONE n. 71  del  05 luglio  2010 

 
 
Oggetto:  Nulla Osta incarico di reggenza interregionale in favore del Segretario 

generale Federico Fiorentino. 
 
L’anno 2010, il giorno cinque del mese di luglio. 
 
Presso la sede dell’Agenzia, alle ore 13.00, si è riunito in 2^ convocazione il C.d.A. 
 
Presiede la seduta il Presidente Francesco VENTOLA. 
 
Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il dott. Francesco FIORE. 
 
 

CONSIGLIERI PRESENTI  ASSENTI 

VENTOLA Francesco X  

CUNA Davide X  

CAMPO Francesco Paolo  X  

ELIA Valerio  X  

GADALETA Rosaria X  

LA SELVA Domenico Marcello  X 

LONGO Giuseppe X  

MARRA Fabio X  

PEPE Antonio  X 

 
 
Il  Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Pagina 2 di 4 

 
 PREMESSO:  
• che con nota dell’AGES Abruzzo prot. nr. 37643 del 29.06.2010 - acquisita in pari 

data al prot. n. 37644 da questa Sezione regionale dell’Agenzia è stata richiesto il 
Nulla Osta per lo scavalco interregionale da parte del dott. Federico Fiorentino, 
titolare della Segreteria del Comune di Manfredonia (Fg), presso la sede di 
Casalbordino (Ch), come previsto dalla circolare dell’Agenzia Nazionale n. 77229 
del 18/09/2010; 

 
VISTA: 
• la nota del Sindaco del Comune di Casalbordino (Ch) prot. nr. 7581 del 

22/06/2010 di richiesta di reggenza in favore del Segretario dott. Federico 
Fiorentino, attuale titolare della Segreteria del Comune di Manfredonia (Fg), è già 
titolare della Segreteria convenzionata per i Comuni di Casalbordino e Treglio, per 
il disbrigo di pratiche urgenti a tutto il 31 luglio 2010 avendo il medesimo 
Segretario dichiarato la propria disponibilità in tal senso. 

 
RICHIAMATA: 
• la circolare dell’Agenzia Nazionale n. 77229 del 18/09/2010 che disciplina 

l’assegnazione di incarichi di supplenze e reggenze interregionali a scavalco 
nell’ambito territoriale della Sezione regionale di propria competenza, onde 
sopperire all’esiguo numero di Segretari comunali in disponibilità iscritti nell’albo 
regionale in cui è ubicato il Comune con sede vacante; 

 
ACQUISITE: 

le dichiarazioni a verbale dei Consiglieri Davide Cuna, dott. Giuseppe Longo e dott. 
Fabio Marra con cui evidenziano: 

 1) la carenza del requisito della necessità del conferimento dell’incarico del 
Segretario generale dott. Federico Fiorentino presso la Segreteria del Comune di  
Casalbordino (Ch);  

2) la mancanza di motivazione da parte della Sezione regionale dell’Agenzia Abruzzo 
dato che la circolare 77289 del 18/09/2008 dell’Ages nazionale prevede testualmente 
che “…considerato che le Sezioni regionali in quanto presenti sul territorio possono 
assicurare con la massima efficienza e tempestività il supporto necessario alle 
esigenze manifestate dalle Amministrazioni locali, le reggenze e supplenze 
interregionali a scavalco possono essere attribuite con provvedimento motivato della 
Sezione regionale”;  

3) l’aspetto dell’eccezionalità  degli incarichi interregionali che andrebbero conferiti 
in via residuale rispetto all’affidamento di tali incarichi ai Segretari in disponibilità 
nel rispetto di quanto già previsto dalla contrattazione decentrata del 22 dicembre 
2003. 

  



Pagina 3 di 4 

RITENUTO: 
• di esprimere il proprio parere favorevole alla suddetta istanza di reggenza 

interregionale a scavalco per il dott. Federico Fiorentino, titolare della 
Segreteria del Comune di Manfredonia (Fg) ; 

 
 

Visto il T.U. EE.LL. D.Lgs. n.267/2000;  
Visto il D.P.R. n. 465 del 4.12.1997; 
Visto il CCNL dei Segretari comunali e provinciali del 16/05/2001 e ss. mm; 
 
Tutto ciò premesso, che forma parte integrante del presente atto, 
 

Il C.d.A., con voti favorevoli n. 04,  astenuti n. 03 (dott. Davide Cuna, dott. Giuseppe 
Longo e dott. Fabio Marra) 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
• di esprimere il proprio Nulla Osta per la reggenza interregionale a scavalco 

in favore del dott. Federico Fiorentino, titolare della Segreteria del Comune di 
Manfredonia (Fg), presso la sede di Segreteria comunale di  Casalbordino (Ch);  

 
• di trasmettere per conoscenza la presente deliberazione all’Agenzia Nazionale. 
 

Gli uffici sono incaricati della esecuzione del presente atto con pubblicazione 
all’Albo dell’Agenzia Regionale. 

 

Letto, confermato e sottoscritto   
 
 

Il Presidente 
          Francesco VENTOLA 

 
 
 
 

                                                                          
                Il Segretario Verbalizzante 
                    dott. Francesco FIORE 

     
 
 



Pagina 4 di 4 

 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 20 del regolamento per il 
funzionamento del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma per la gestione 
dell’Albo dei segretari comunali e provinciali, approvato con deliberazione n. 131 del 
26/11/2008, è pubblicata, ai sensi dell’art. 21 del medesimo regolamento, mediante affissione 
all’Albo delle pubblicazioni, per 8 giorni consecutivi a far data dal ____________ e mediante 
inserimento nel sito Internet dell’Agenzia. 
 

            L’INCARICATO 
           dott.ssa Giovanna MONDELLI 

             
  


